
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH KON TUM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /QĐ-UBND Kon Tum, ngày     tháng 01 năm 2025 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Thành lập Hội đồng xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”,  
“Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể  

trên địa bàn tỉnh Kon Tum lần thứ Tư, năm 2025   
 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Di sản văn hóa số 28/2001/QH10 và Luật sửa đổi, bổ sung 
một số điều Luật Di sản văn hóa số 32/2009/QH12; 

Căn cứ Nghị định số 98/2010/NĐ-CP ngày 21 tháng 9 năm 2010 của 
Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Di sản văn hóa và 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Di sản văn hóa; 

Căn cứ Nghị định số 93/2023/NĐ-CP ngày 25 tháng 12 năm 2023 của 
Chính phủ Quy định về xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân 
ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể; 

Căn cứ Quyết định số 1690/QĐ-BVHTTDL ngày 24 tháng 6 năm 2024 của 
Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành Kế hoạch xét tặng danh hiệu 
“Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi 
vật thể lần thứ Tư;  

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Hội đồng xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, 
“Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn tỉnh Kon 
Tum lần thứ Tư, năm 2025 (gọi tắt là Hội đồng), gồm các thành phần như sau: 

1. Chủ tịch Hội đồng: Bà Y Ngọc, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó 
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh. 

2. Phó Chủ tịch Hội đồng: Ông Nguyễn Văn Bình, Giám đốc Sở Văn hóa, 
Thể thao và Du lịch. 

47 20

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Luat-di-san-van-hoa-2001-28-2001-QH10-47926.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Van-hoa-Xa-hoi/Luat-di-san-van-hoa-2009-sua-doi-32-2009-QH12-90620.aspx


2 
 

 
 

3. Các Ủy viên Hội đồng: 
- Ông Phan Văn Hoàng, Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 
- Ông Võ Sỹ Chung, Phó Giám đốc Sở Nội vụ; 
- Bà Đậu Ngọc Hoài Thu, Trưởng phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình, Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 
- Mời các ông (bà): Nhà văn Đinh Su Giang, Chủ tịch Hội Văn học - Nghệ 

thuật tỉnh; ông Nguyễn Văn Quang, Giám đốc Bảo tàng - Thư viện tỉnh; ông A 
Thut, Nghệ nhân ưu tú; bà Y Khar, Nghệ nhân ưu tú; ông A Jar, Nghệ nhân ưu 
tú tham gia Hội đồng với tư cách là Ủy viên. 

Điều 2. Tổ chức, hoạt động, nguyên tắc và nhiệm vụ của Hội đồng 

1. Tổ chức, hoạt động:  
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch là Cơ quan thường trực của Hội đồng.  
- Hội đồng sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân tỉnh khi Chủ tịch Hội 

đồng ký; sử dụng con dấu của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để thực hiện một 
số hoạt động theo ủy quyền của Chủ tịch Hội đồng.  

- Thành viên Hội đồng làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, được hưởng các 
chế độ theo quy định hiện hành. Chủ tịch Hội đồng phân công nhiệm vụ cho các 

thành viên.  

- Hội đồng tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ. 
2. Nguyên tắc làm việc của Hội đồng: Hội đồng làm việc theo nguyên tắc 

quy định tại khoản 4 Điều 10 Nghị định số 93/2023/NĐ-CP ngày 25 tháng 12 

năm 2023 của Chính phủ. 

3. Nhiệm vụ của Hội đồng: 
- Thành lập Tổ thư ký giúp việc để giúp Hội đồng thẩm định hồ sơ xét tặng 

và chịu trách nhiệm trước Hội đồng về tính hợp lệ của hồ sơ; tổng hợp kết quả 
xét tặng và hoàn chỉnh hồ sơ theo quy định tại Nghị định số 93/2023/NĐ-CP 

ngày 25 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ.  
- Tổ chức việc xét tặng đảm bảo chất lượng, thời gian và đúng quy định của 

pháp luật. 
- Thực hiện theo điểm d khoản 4 Điều 10 và Điều 14 Nghị định số 

93/2023/NĐ-CP ngày 25 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ. 
Điều 3. Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.  



3 
 

 
 

 Điều 4. Giám đốc các Sở: Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Nội vụ; các đơn 
vị liên quan và các ông (bà) có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết 
định này./. 
Nơi nhận: 
- Như Điều 4 (t/h); 

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (b/c); 

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b); 
- VP UBND tỉnh:  

+ CVP, PCVP KGVX; 

+ Cổng Thông tin điện tử tỉnh; 

- Lưu: VT, NC, KGVX.THT. 

CHỦ TỊCH  
 
 

 

 

 

 

Lê Ngọc Tuấn 

 


